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Wspólny komunikat prasowy w sprawie uruchomienia
Grupy Zadaniowej UE-USA ds. Zdrowia

Dziś komisarz do spraw zdrowia i bezpieczeństwa żywności Stella Kyriakides oraz sekretarz
Departamentu Zdrowia i Usług Społecznych USA Xavier Becerra spotkali się w Brukseli, aby
zainicjować Grupę Zadaniową UE-USA ds. Zdrowia. Grupa zadaniowa, mająca na celu rozszerzenie
partnerstwa UE-USA w dziedzinie zdrowia, będzie się koncentrować na współpracy obejmującej trzy
aspekty: priorytety w dziedzinie chorób nowotworowych, globalne zagrożenia dla
zdrowia i wzmocnienie światowej infrastruktury bezpieczeństwa zdrowotnego. Obecnie
tworzone są techniczne grupy robocze, które zajmą się tymi priorytetowymi obszarami. Na spotkaniu
dyskutowano również na temat Ukrainy – UE i USA potwierdziły swoją solidarność z tym krajem w
obliczu rosyjskiej agresji i zobowiązały się do dalszego wspierania Ukrainy tak długo, jak długo będzie
to konieczne.

Zacieśnianie współpracy w ramach europejskiego planu walki z rakiem i amerykańskiego
programu „Cancer Moonshot" 

UE i USA mają wspólny priorytet, jakim jest poprawa profilaktyki, wykrywania i leczenia raka u
wszystkich ludzi dotkniętych tą chorobą. W tym celu grupa zadaniowa ustanowiła dwie eksperckie
grupy robocze zajmujące się nowotworami u dzieci i młodzieży oraz rakiem płuc w
ramach europejskiego planu walki z rakiem i amerykańskiego programu „Cancer Moonshot".
Współpraca ta ma na celu usprawnienie wzajemnego uczenia się, wymianę dobrych praktyk i
doradztwo w zakresie opracowywania ewentualnych wspólnych inicjatyw, aby poprawić wyniki
leczenia nowotworów na całym świecie. Celem jest ustanowienie nowego zorganizowanego dialogu na
temat raka, obejmującego zarówno politykę w zakresie nowotworów, jak i współpracę badawczą. Cel
ten można osiągnąć poprzez znalezienie wspólnej płaszczyzny między amerykańską inicjatywą
„Cancer Moonshot" a europejskim planem walki z rakiem, misją UE w zakresie walki z rakiem oraz
amerykańskim planem zwalczania nowotworów.

10 maja odbyło się pierwsze wirtualne spotkanie przewodniczących grup roboczych ds. nowotworów u
dzieci i młodzieży oraz raka płuc z UE i USA.

Zacieśnienie współpracy w zakresie globalnych zagrożeń dla zdrowia oraz światowej
infrastruktury bezpieczeństwa zdrowotnego 

Dzisiejsze dyskusje koncentrowały się również na dotychczasowych i nowych zagrożeniach dla
zdrowia, takich jak ptasia grypa, choroba marburska czy oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe.
Obie strony podkreśliły również, jak ważne jest lepsze zrozumienie warunków po pandemii COVID-19 i
ich wpływu na zdrowie, społeczeństwa i gospodarki.

Omówiono również współpracę między Europejskim Urzędem ds. Gotowości i Reagowania na Stany
Zagrożenia Zdrowia (HERA) i amerykańskiej Administracji ds. Strategicznej Gotowości i Reagowania
(ASPR), bezpieczne łańcuchy dostaw oraz programy szczepień. Obie strony podkreśliły, że świat musi
się lepiej przygotować do reagowania na przyszłe pandemie, jak wyraźnie pokazała pandemia
COVID-19.

Zobowiązaliśmy się do współpracy na rzecz powodzenia porozumienia w sprawie pandemii, które
jest obecnie przedmiotem negocjacji na forum WHO, oraz wspólnej wizji uzgodnień, dzięki

https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf
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którym świat będzie zdrowszy, bezpieczniejszy i sprawiedliwszy dla wszystkich ludzi. Obie strony
potwierdziły swoje zdecydowane zaangażowanie na rzecz osiągnięcia do maja 2024 r. pomyślnego
wyniku negocjacji dotyczących porozumienia w sprawie pandemii i zmian w Międzynarodowych
przepisach zdrowotnych. Obie strony zgodziły się, że potrzebne są kompleksowe zobowiązania na
rzecz poprawy systemów zapobiegania pandemiom, gotowości i reagowania na nie, które przyniosą
wymierne rezultaty w praktyce i zapewnią równe szanse.

Obie strony popierają konkretne działania na rzecz ustanowienia trwałych globalnych
mechanizmów dostępu do medycznych środków przeciwdziałania w stanach zagrożenia
zdrowia, które będą podstawą zapobiegania pandemiom, gotowości i reagowania na nie. Prace te są
ważnym elementem negocjacji dotyczących porozumienia w sprawie pandemii i muszą opierać się na
wnioskach wyciągniętych przy okazji obsługi globalnego mechanizmu ACT Akcelerator. Obie strony
zauważyły, że ambitne porozumienie jest możliwe, ale będzie wymagało woli politycznej,
kreatywności i skupienia się na praktycznych rozwiązaniach.

UE i USA z zadowoleniem obserwują powodzenie, jakim się cieszyło pierwsze zaproszenie do składania
wniosków w ramach funduszu pandemicznego, wzywając do rozszerzenia jego bazy darczyńców,
tak aby fundusz nadal mógł z powodzeniem pomagać w wypełnianiu luk w systemie zapobiegania i
gotowości.

Rozwiązywanie problemów zdrowotnych dziewcząt, kobiet i osób znajdujących się w
najtrudniejszej sytuacji 

Obie strony podkreśliły, że silne prawa kobiet są podstawowymi wartościami demokracji. Są one
osiągnięciem, które należy pielęgnować i z których można być dumnym. UE i USA są nadal
zaangażowane w promowanie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego oraz praw w tym zakresie,
stawiając czoła szczególnym problemom zdrowotnym, z jakimi borykają się kobiety, oraz wnosząc
wymierny wkład w odrobienie strat w realizacji celów zrównoważonego rozwoju, jak podkreślono w
globalnej strategii UE na rzecz zdrowia. 

Kontekst 

Po oświadczeniu przewodniczącej Ursuli von der Leyen i prezydenta USA Joe Bidena z okazji
drugiego światowego szczytu poświęconego COVID-19, Komisja Europejska i Departament Zdrowia i
Usług Społecznych USA podpisały ustalenia o zacieśnieniu współpracy w zakresie gotowości i
reagowania na zagrożenia dla zdrowia publicznego. Dzięki temu Komisja i USA będą mogły prowadzić
współpracę dotyczącą szerokiej gamy zagadnień w celu wspólnego reagowania na sytuacje
nadzwyczajne związane ze zdrowiem, co przyczyni się do stworzenia silnej światowej infrastruktury
bezpieczeństwa zdrowotnego. Ustalenia transatlantyckie, które podpisano 19 maja w Berlinie, będą
koordynowane po stronie UE przez Urząd ds. Gotowości i Reagowania na Stany Zagrożenia Zdrowia
Komisji Europejskiej (HERA) oraz Dyrekcję Generalną ds. Zdrowia i Bezpieczeństwa Żywności, a po
stronie USA – przez Departament Zdrowia i Usług Społecznych.

Po podpisaniu ustaleń o współpracy w październiku 2022 r. odbyło się spotkanie w Waszyngtonie, a w
ostatnich miesiącach na wszystkich szczeblach prowadzono regularną wymianę informacji, co
doprowadziło do uruchomienia Grupy Zadaniowej UE-USA ds. Zdrowia.

Cytat(y)

Stany Zjednoczone są kluczowym partnerem, jeśli chodzi o stawianie czoła globalnym wyzwaniom
zdrowotnym. Od czasu podpisania ustaleń administracyjnych rok temu przenieśliśmy współpracę
między naszymi administracjami na nowy poziom. Wraz z dzisiejszą inauguracją pierwszej grupy
zadaniowej UE-USA ds. zdrowia potwierdzamy nasze wzajemne zaangażowanie na rzecz coraz

https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-03/international_ghs-report-2022_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_3203
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_3203
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ściślejszego partnerstwa transatlantyckiego w dziedzinie zdrowia oraz realizacji ważnego priorytetu w
strategii UE w dziedzinie zdrowia na świecie. Globalna współpraca ma również kluczowe znaczenie dla
poprawy profilaktyki, wykrywania i leczenia nowotworów. Z zadowoleniem przyjmuję fakt, że na
szczeblu ekspertów już prowadzone są dyskusje inaugurujące współpracę w ramach europejskiego
planu walki z rakiem i amerykańskiego programu „Cancer Moonshot". Jestem głęboko przekonana, że
współpraca UE i USA może przynieść istotne zmiany u pacjentów chorych na raka i ich rodzin.

Stella Kyriakides, komisarz do spraw zdrowia i bezpieczeństwa żywności - 17/05/2023

 

Zobowiązujemy się do zapewnienia wszystkim ludziom dostępu do potrzebnej im opieki zdrowotnej.
Wiemy, że zdrowie w naszym kraju jest związane ze zdrowiem ludzi na całym świecie. Grupa
zadaniowa pozwoli nam kontynuować dotychczasową współpracę i stawić czoła nowym wyzwaniom, w
tym nowotworom i innym globalnym kwestiom zdrowotnym.

Xavier Becerra, US Department of Health and Human Services (HHS) Secretary - 17/05/2023
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